publicanis accipietur. Nam inter ceteras de nau-
fragis leges & hæc olim fuit, Naufragia ad
publicanos pertinente: ut id cernere est
apud Hermogenem et Fortunatianum rhetores,
& eius uestigium quasi extat in Cod. Theodos. li-
bro s. tit. de naufragis.

A D Q V I N Q V E P R I O- res leges.

In quinq; prioribus legibus, de mercede eorū
qui nauis nauigandæ causa in nauis uersantur, a-
gitur: quæ tamen cuiusq; portio fuerit, nō expri-
mitur. Lucianus ὡρὶ τὸ ἀλέσηπος, remigis merce-
dem ad duos obolos statuisse uidetur: id est, drach-
mæ tertiam, dum ait, οἱ εἰ μάτε θυοῖς ὅθε λοιμῷ οὐτε
ναὶ ὅπερται μὲν αὐτοῦ, οὐδὲν τὰ πλοῖα πρὸς οὐαυτίου
τὸ ὑπόλογον. Xenophon uero lib. 1. ἐπειλειμῶν, τελού
σολον posuit. Verum quod cuiusq; officiū fuerit,
obiter uideamus.

Naucleri, seu nauicularij, uel nauiculatores,
(eadem enim hæc ferè sunt significatione) dicun-
tur, qui nauem gubernant, uel qui meritorias na-
ues habent, quiq; nauium sunt domini. Meminit
Iurecons. in l. semper. ff. de iur. immu. & l. 1. C.
de nauicularijs.

Κυβερνήτης, latine gubernator, is dicitur, qui
puppi uel posteriori nauis parti præest, quæ Græ-
cis τεγύλυπον dicitur, ut apud Plautum in Rudente:

r Si tu

Si tu proreta isti in navi es, ego gubernator ero. Et apud Ciceronem in Catone: Similes sunt (inquit) ut si qui gubernatorem in nauigando agere nubil dicant, eum alij malos scandat, alij per foros curfient, alij sentinam exhauiant, ille autem clauis tenens sedeat in puppi. Ab hac uoce labolenus Archigubernium deduxit, l. Scius Saturnius, ff. ad Senatusc. Trebell.

Proreta, Græcè πρωτὸς λιδοπάτερος, qui proram, id est priorem nauis partem regit: sic dicitur quasi πρωταριος, ut Theon tradit. Vtitur ea uoce Paulus I. C. in l. cotem. § dominus. ff. de publi-

Naupegus Græcè, Latinis dicitur fabricator nauis, uel nauis artifex. Arcadius Iuriscons. græca uoce est usus, ut latina. l. ult. ff. de iure immunit. quem et nos imitati sumus, ut et antè Valla atq; Bayfius. Hodie apud Venetos uulgò Calafatte uocatur, uoce à recentioribus Græcis mutuata, qui nauium artifices λιδαρεῖται uocauerent. testatur id nomen Michaelis Imperatoris, qui Calaphates uocatus fuit, quod parentes ipsius naues apud Phalagonas cōstruxissent. Verum cōplura fabrum naualiū genera cōmemorantur. Erant enim dolabrali, qui ligna adferebant: dolabrali, qui ea in usum nauigiorum perforabant: centonarii, qui stuppa et centonibus rimas iuncturarū opplebant. de quib. est tit. in Cod. Theodos. lib. 1. de cen-

de centonariis et dendrophoris. Erat et scalaris, qui scalas in usum magnorum nauigiorum faciebat.

Carabitam dici existimo, quod carabo praesit. Videtur autem carabus in hisce legib. usurpari pro scapha, quæ maiora nauigia cōsequitur, ut infra l. 46. apparet. Carabus, inquit Isidorus, est parua scapha ex uimine facta, quæ crudo corio cōtexta, nauigij genus præbet: qualib. ait, utitur Germanorum piratae in Oceani littoribus uel paludibus. hinc hoc pabulum forma diminutiva deducitur, ex quo uulgo Carabellæ Italij uocitatæ, annotante Gyraldo.

Enibetatu, Latinis uectores, ut ff. de exerc. act. l. i. § magistri. et § sed et si. et l. 2. § si conseruatis. ff. ad l. Rhod. de iactu. et l. i. § fin. et l. ult. ff. nautæ, caup. et stab. Ut autem uectorum nomine accipiuntur tam qui traiiciunt homines, quam qui transmittuntur: sic et enibetatu Demostheni, Herodoto, Xenophonti, Harpocratoni, Polluci, Porphyrio in questionibus Homericis, dicuntur milites classiarii. Alijs autem, hi qui nauim condescendunt, ut traiificantur. Et sic quidem haec dictio toto hoc titulo accipitur. Hinc dictæ sunt enibetatu uectoria nauigia, quorum Ulpianus meminit l. i. § sed et si. ff. de exercit. act.

In l. 6. exemplaria bibliothecæ Vaticanæ, pro rōmæ legunt rōmæ. et congruere uidentur cum collectione, caput 74 et 75 libri Consulatus,

r. 2 quo

quo recentiores leges nauales continentur. Nam illic traditur, ut mercatoris iustum uecturam soluentis, area & seruus naui portentur. In longinqua tamē nauigatione ad id nauclerū non astrigni, nisi ultra 10 coronatos mercator pro uectura soluat.

Lege decimaquarta, de aestimatiōe nauis Rhodiæ tractatur, sic dictæ, quod illic frequentius in usu sit habita, uel quod ibi fuerit ædificata: ut & aliae quamplurimæ à loco dicuntur, ut Liburnicæ, Aegyptiæ, Sidoniæ, & similes, quas recensere Naves onerariaz. non est instituti nostri. Etsi autem uaria Rhodiarum nauium genera fuerint, tamen hic de onerarijs saltem agi, nemo ambiget, legibus huius tituli obiter consideratis, quæ ferè omnes circa mercatores, & mercium seu onerum transportationes uersantur: à quibus naues onerarie non solū apud Latinos, sed & Græcos nomen sortitæ sunt, quibus nunc φορτυγοὶ, φορταχωyoὶ, & φορτιδε: nunc à rebus quæ in ijs deferuntur, σιτηνyoὶ & οὐ Calcul' modiæ ταχωyoὶ appellantur. Cæterum de calculo modiationis illud admonendum censeo, me ijs uerbis in interpretando usum, quod ea Græcis uicina, et in materia ferè eadē ab Imperatoribus Honorio & Theodosio usurpata cernerem, l. ult. C. de naufrag. lib. II. & in C. Theodosiano, l. cum nauarchorum, sub tit. de nauicularijs lib. 13. Licet non negem,

negem, posse quoq; per Chiliada millenariam nā uim intelligi, quasi mille amphorarum capacem: sicuti iam quadragenariae, septuagenariae & centenariae uulgò dicuntur. Sed quid nomine Modiationis intelligitur? Ego, licet omnes, apud quos huius rei explicatio querenda erat, diligenter excusserim, nullum tamen qui eius uel uerbulo mentionem fecisset, hactenus uidere potui. Nam & ab ijs qui ex professo in Codicis posteriores libros hactenus Commentationes uel Annotationes ediderunt, id leui, siccoq; (quod aiunt) pede præteritum, & ab alijs qui Antiquitatum observationes pollicentur, intactum fuisse relictum compéri, omnibus Accursij interpretationi acquiescentibus. Sed quid ca uel ad legis ultimæ, uel huius loci sensum confert? Nam interpretatio modiationis pro publico frumento, dictæ l. ultimæ, commode non adaptatur: multo uero minus huic loco conuenit, ubi de aestimatione nauis Rhodiæ non publici frumenti agi perspicuum est. Ego itaq; diligentius loco utroq; perpenso, per modiationē nauis nihil aliud, nisi eius constitutum taxatumq; modū intelligi existimo: ideo modiationis nomine appellatum, quod, ut hodie ex culeis uel tonellis (ut uocant) magnitudo modusq; nauis, ita olim ex modijs aestimaretur, sicuti uidere est in l. iubemus, C. de sacrosanct. eccl. & l. 2. C. de nauibus nō

excus.lib.ii. Sic quoq; Theodosius modiationem
frumenti uocat, quam antē modū appellarat, l.ult.
C.de anno.civil. lib. ii. Gordianus certam tritici
modiationē mensuram intelligens, l. cum nō fru-
mentum. C.de usuris. & l. emptionem. C.de rer.
permitt. Porrò in nauī exaedificāda certam sum-
mam modumq; præfinitum seruari solitū, aperte
ostenditur libro 13.C.Theodos.tit.præallegato.l.
prouideatur.cuius uerba quia ad sententiæ nostræ
confirmationem faciunt, subiçere uisum est. Pro-
uideatur(inquit lex)ut naues,singuli quiq; nauī-
culariæ functioni obnoxij ad necessariū & cōstē-
tutum modū exaedificare cogantur, ut onera debi-
ta & iusta suscipiat.Qui scient se de proprijs pe-
riclitaturos esse fortunis, nisi in his præparandis
debitæ capacitatib; summā modumq; seruauerint.
Itaq; dum dicit lex nauis Rhodiæ modiationem,
cum omnibus armamentis ad quinquaginta au-
reos redigit, nihil aliud intelligit, quam nauī-
gium habere debere estimationem, laxationem,
summam que quinquaginta aureorum. Ac li-
cet de estimationis summa non dispuo, nec nu-
meros hic positos pertinaciter defendo: tamē esti-
mationis tenuitatem nemo mirabitur, qui quan-
tulae ueterum onerariæ naues fuerint, ex historia
corum lectione didicerit, easq; cum nostris dili-
genti ratione estimarit.Id quod qui facere uolue-

rit,neminem,meo iudicio,melius quam Budæum
de Asse libro & consulere potest,perspecturus ne-
quaquam ueterum onerarias cum nostris conse-
rendas esse. Atq; ut dictio Modiationis Latinis
nō est admodū usitata, ita Græcis τῆς ἐφερτίας, ὑπερια.
cuius eadem lex meminit.Intelligitur autem ἐφερ-
τίας appellatione nihil aliud,quam ἐφερτοίς,ut
testatur Harmenopulus li. 2. tit. 10. quæ est ονομά-
ται λεξασθνών, id est, instrumēta ad tutelam &
conseruationem nauis necessaria, Latinis arma-
menta appellata.l.nauis.ff.ad l.Rhod.de iact.l.3.
§.armamenta.ff.de rei uind. Hæc eadem ἐπιχειρία.
Ex quoq; dici uidetur, lege decima infra. Inde
porrò dici existimo ἐφερτούσις πλοῖον, l.42.in
frā.ac si dices, nauigium omnibus armamentis
necessarijs instructum. Hodie eadem quoque di-
ctione Veneti utuntur, ut præallegato lib.legum
recentiorū naualium cap. 90 & 185 & 187 appa-
ret.sicuti & alijs quibusdam:ut gundule & bar-
ce, quas græcas quoq; esse, ex loco cōmemorato
Harmenopuli ostenditur.

Duplicem apud antiquos usuram fuisse, præ-
terquam quod ex hoc loco manifestū est, etiam à
Budæo annotatū est lib. de Asse 1.Terrestrē scili-
cket,& nauticam. Terrestris, id est ἡγγειος, men-
struā erat, ut uocabulū Calendariū docet, quo in
recōsulti paſsim utuntur.ut l.penult.ff.si cert.pet.

In nepoti. ff. de instruct. & inst. leg. t. dominus. ff.
de pecul. leg. cum similibus. Hæc non debetur re-
gulariter, nisi stipulatione p̄cedente promissio
ei⁹ recte facta probetur: l. i. C. de usuris. Idq; in-
tantum, ut licet aliquando ex consensu sit p̄stis-
ta, p̄ eiudiciū debitori non adferat ad futuri tem-
poris solutionem. l. creditor. C. de usuris. Nau-
tica siue maritima, quæ creditori ob incertum na-
uigationis periculum, quod in se recipit, ab eo
qui trans mare uehitur, dependi solet, unde &
Traiecticia dicitur: & si pecunia in eo loco quo
datur, consumatur, nautica non erit. Modestinus
l. i. ff. de naut. fœn. Hæc uero rursus est duplex,
ut ex Polluc. lib. s. Budæus & in Annotationibus
ad Pandectas, & in libro de Aſſe annotauit: sci-
licet Heteroplus, & Amphoteroplus. Hetero-
plus, cum foenerator tantum commeatus pericu-
lum suscipit, id est alterius nauigationis: Amphi-
teroplus autem in commeatum & remeatum ta-
xata est, id est, ita contrahitur, ut nec usura nec
fors debeat, quām si nauis cum mercibus fōs-
sors debeat, quām si nauis cum mercibus fōs-
sors ad domicilium usque redijſſet, de qua p̄dicta l.
i. ff. de naut. fœn. Quod uero hic de descri-
ptione usurarum dicitur, id ad antiquam foenera-
torum consuetudinem refertur, qui ut gnaui &
diligentes patres familias, nomina debitorū in li-
brum rationum uel tabulas describere solebant:

que

que quodd in singulas Calendas foenerarent, Ca-
lendaria uocabantur, memorata tam oratoribus
atq; poetis, quām nostris iureconsultis, ut Seneca
lib. 1. de Beneficijs: Nemo beneficia in Calendario
scribit. de quo, pr̄ter alios, Alciatus lib. 2. Parer-
gen, cap. 23. Itaq; cum lex mutuum à creditore
in tabulas hic describi uetat, intelligit cum à peri-
culo nauigationis immunem, usuras exigere uel
petere non debere. idq; ita esse, cōfirmat infrā lex
16. & facit l. 2. C. de naut. fœn.

AD SVMMARIA LE-
GIS RHODIÆ.

Kύλωσις, seu οὐλή, latinis ramex seu tumor, l. 7.
non solum in scroto, sed & qualibet corporis par-
te, sic dictus, ut Eustathius lib. 1. Odyss. Hom. exi-
stimat, αὐτίφραγμως, τοξεψ τὸ οὐλέη, quoddini-
mirum parum delectationis adferat.

Eνθύην, & hic & in proœmio, alijsq; legibus, l. 8.
ut inf. 10. 31. & 42. mercem significat, & species,
& quidquid oneris nauis imponitur. Papinianus
l. secunda ff. de instructo uel inst. l. dotes p̄edio-
rum, οὐδὲνας quoq; appellari scribit. Ac inde
quur, quas enthecas uetus Nouellarum editio ha-
buerat, Haloander Constit. 128. 6 si uero. dotes
p̄edij interpretatus sit, facile appareat. Dotes ue-
rò p̄ediorum que sint, Columella indicat lib. 4.
cum inquit: Vincasq; cum dote sua, id est cum pe-
r s damentis

Dotes p̄e-
diorum.

damentis & uimini bus, binis ouilibus in singula iugera positas dico.

In summario legis 41, εἰποτεῖσαιν πρὸ ιπτορόν θατού, quod est abire, egredi, usurpari uidetur: cùm alias εἰποτεῖσαι, πρὸ τῷ ικβαλένι in usu sit, anno-
tante Hesychio.

AD LEGEM SECUNDAM.

In lege secunda, de instrumentis naui fурto subtratis agitur. Quae autem propriè instrumentorum appellatione cōtineantur, Vlpianus tractat l. instructam. ff. de uerb. sig. & l. quæsitū. ff. de iust. uel ex via naut. iust. leg. Funes uero Cannabinos ideo lex nomi-

nat, q̄ hi cæteris sint meliores, et ex uaria materia olim sint facti. Nā & ex iunco cōfectos, indicat nō mē χοῖνος, quo Græci herbā eam appellāt. itidē ex philyra, et palmæ folijs, nec nō arborū cortici bus atq; papyro cōfectos, copiose docet Eustath.

in fine secundi Odyss. & lib. 22. Apucovæ uela usi-

tatè dicūtur, ut idē annotat Iliad. 5. licet et ισια &

οἴδονται uocētur, ut & Latinis carbasa & linteæ.

Hinc τριαχρυνθον naves Antigoni, quod tria uela,

trinosq; malos haberet, apud Pollucem: & αρ-

ηγριζειν uerbum, non alias quidem, sed in hi-

scie tamen legibus frequens, pro uelificare: &

αρηγριζειν, l. 46. pro eo qui uelo dirigendo

præcepit.

ΑΙΦΘΙ-

*ΑΙΦΘΙΣΙΩΝ, cilicia sunt, ut hodie uulgus nauti- ΑΙΦΘΙΣΙΩΝ
cum appellat, quæ fieri solebant ex pellibus ca-
prinis: ut Varro lib. 2. de Rerustica tradit, &
Virg. tertio Georgic.*

*Nec minus interea barbas, incanaq; menta
Cinophij tondent hirci, setasq; comantes,
Usum in castrorū, & miseris uelamina nautis.*

*Dicta autem fuere Cilicia, teste Asconio in ter-
tia Verr. à Cilicibus populis, apud quos primum
confecta sunt: haud dubiè ea occasione, quod (ut
Suidas tradit) illic hirci ualde pilosi sint. Cilio-
rum uelorum meminit Vlpianus l. fundi. § que
pictæ. ff. de act. empti.*

*Quæ lege tertia συλλαγών uocantur, uix συλλαγών,
alijs authoribus memorata credo. Est autem
συλλαγών, genus supplicij nautici, cum quis
subleuatus posteriori corporis parte, ad lignum
uehementi impulsu adigitur. Rem barbaram
uoce simili reddendo, lignagium dici posset. Ho-
die non solum nautis nostris in Oceano Germani-
co, sed & alijs paßim frequens. Eiusdem ge-
neris est & τριαχρυνθον, cuius Eustathius alicu-
bi meminit, & Ecclesiast. decimotertio. Et nā
τριαχρυνθον, hodie quoque frequens, cum quis καταπέτε-
funi alligatus in mare proicitur, et subtus nauim nā.
καπτatus, atq; sublatuſ denuò submergitur. Unde
Sicyo-*

Sicyoniorum tyrannus atq; pirata nœrænorti-
sir, licet diuersiore non nihil significatione, di-
ctus, quod præda non contentus, captos etiam in
mare precipites daret.

In lege nona, serè præcipua materia huius ti-
tuli consistit. tractat etenim præcipua quæ ad iac-
tum pertinent: nimurum quæ forma in iactu ser-
uanda sit, quæ res iactu facto ad contributionem
uocandæ, et qui conferre seu contribuere tencan-
tur: Ac ad primum quod attinet, lex exigit, ut si
necessitas undarum ac tempestatis nauigia iactu
exonerari postulet, id à nauclero, dominis mer-
cium consultis ac consentientibus, fiat. non modò
enim inciuale, sed et iniquū esset, cuiusquam res,
illo inuito ac reluctante, ab alio projici. Vnde
quoq; lex 38 infrà præcipit, ut ita demū iactura à
nautis alijsq; fiat, si dominus merces prior pro-
iecerit. Idq; non solum secundū legem Rhodiam
seruari est solitum, sed et exinde perpetua con-
suetudine in mari receptum: ut liquidò apparet
in naualibus legibus recentioribus, cap. 98. Iactu
autem facto, res omnes in naui contribuuntur, ita
ut et uestimentorū et annulorum, earumq; mer-
cium æstimatio fiat, quibus nauis non oneratur,
ueluti gemmarum et margaritarum: l. 2. § cum
in eadem. ff. ad l. Rhod. de iact. Quin et nauis ip-
se obnoxia est contributioni, ut leges pleræq;
huius

huius tituli testantur, et Harmenopulus quoque
tradidit lib. 2. tit. 10. Solius liberi capit is nulla est
hic æstimatio, et cibariorum: quod, si quādo hæc
deficerent, quod quisq; haberet, in cōmune con-
ferre soleat, ut inquit Paulus dicta l. secunda. § cl
in eadem. Illud autem nullam æstimationem reci-
piat, l. 1. § hæc in factum. ff. de his qui deic. cum
simil. Conferunt itaq; omnes quotquot in naui
sunt, non tantum uectores, sed et ipsi nautæ: ut
hic dicitur, et l. 2. ff. h. t. Verum huic capiti duo
ex Harmenopulo et scriptis Iureconsultorum
sunt adiicienda, de æstimatione rerum, et de por-
tione contributionis: quarum illa ineunda est ita,
ut res iactæ tanti æstimentur, quanti emptæ sunt:
res uero saluæ, quanti uenire possunt. idq; ideo,
ut detrimentū in exiguum coarctetur, et lucrum
dilatetur, iuxta Harmenopulum. Contributio-
nis uero portio, ut Paulus l. 2. § portio. ait, præsta-
tur pro æstimatione rerum quæ saluæ sunt, et ea
rum quæ sunt amissæ. Id est, res iactæ, et seruatae
inter se, comparari debent, et ex earum propor-
tione contributio facienda. Atq; hic de con-
tributione, quæ hic συμβολὴ, alijs autem cōmu-
niore uocabulo συναρτων dicitur. Porro in
hac eadem lege ριμματων appellatio tam latè
patet, quam pecuniae uocabulū apud Latinos. I-
taq; hic non solum pecunia numerata, sed et cor-
pora

pora significantur. l. pecuniae prima. et l. pecuniae secunda. ff. de uerb. significat. Idq; ita esse, præterquam quod materia ipsa euincit, et Budæus diligenter docuit in commentarijs Græc. ling.

Quod autem lex Φῦφον ποιέει fieri præcipit, id ego interpretor calculum iniri, ac rationē rerum quæ in naui sunt subduci debere, uerbis finalibus legis adductus; licet alioqui plerūq; Φῦφον ποιέει sit, ferre uel dare sententiam, &c.

ii. Legis undecimæ uocabula pleraque iam antè exposita sunt. νοσφέροις ἐξηρτυμοῖς dicuntur, uel scaphæ maiora nauigia comitantes & affectantes, uel linters necessarijs rebus instructæ atq; armatae, ἀπὸ τῆς ἐξηρτύσεως uoce deducta, ut & antea annotatum est.

Αὐχούς, gubernacula nauis intelliguntur, συνδεχμῶς, parte pro toto accepta. Nam gubernaculi summa pars, quam ansam Vitruvius uocat lib. 10. cap. 8. οἰαξ dicitur, autore Polluce lib. 1. cap. 9. quanquam & totum gubernaculum e nomine intelligi potest, teste Thoma Magistro de dictionibus Atticis. Media pars, φθείρ, aut πίστη, uel ἵπόσωμα: extremitas πλούγιον, Latinè ala dici posset. quod reliquum est, αὐχλὺ uocatur. Est itaq; αὐχλὺ, ea pars quæ semper est in aqua: ea uero & ιφέλαιον, & τυδελαιον appellatur, attestate Eustathio Odyss. lib. 5. Et hinc parœmia intelligi

telligi potest, ἡ γνώτορος τηδελία, hoc est, gubernaculo castior: de puris minusq; sordidis rebus, quod ea gubernaculi pars semper sit in aqua.

Πλάγια latera, alias πλαγὴ Græcis dicta: nō nunquā etiā τοῖχοι. Dicunt enim τοῖχον σύνονυμον νὰ δέξιον, dextrū sinistrū ue latus, ut apud Pollucem legimus. Lucianus in Ioue Tragoedo: οὐ πέντε πατέραις εἰπεῖσθαι τοῦ τοῖχος αρχῶν: Vcl proræ rector declarari debeat, uel lateris alterius præfetus. Sunt autē latera nauis, quæ sunt inter proram & puppim: sed id ex longitudine, non latitudine considerare debemus. Cic. de Orat. In nauigio, latera, carinæ, prora, puppis.

Lege decimaquinta, uerbo οὐλόνεας, nautica exhortatio denotari uidetur: que & Latinis celeuma uel celeusma dicitur. illa autem in nauibus classiarijs interdum assa uoce, interdum tibia ca nebatur: ita ut remiges pro modulorum atq; harmoniæ ratione uel concitarent, uel inhiberent remos. Pedianus in actione prima in Verrè author est, remigibus celeuma per symphoniacos seruos cani solitum olim esse, & per assam uocem, id est ore prolatam: interdum, ut in Argo nauui, per citharam. Hinc Celestes, qui remiges hortatur, qui & à Plauto latinè hortator dicitur, quod ea hortamenta faciat. Verbum autem οὐλόνεα, quod hic positum est, τὸς αἱτίσαντος

ixi tū iñpuyāp usurpare, Varinus autor est. idq;
ita in exemplari Florentino inuenitur. Alia uero
legunt ēiakvōx: id quod est, nauem de terra dedu-
xerit. Vnde Budæo helcyarij, qui in naui onera
funibus moliuntur: uel qui naues deducunt, sub-
ducuntq;. Gyraldo tamen aliter intellecti, nimi-
rum pro his qui naues ad amnum ripas & maris
littora funibus trahunt: ab helcyo, quod est ge-
nus funis.

16. Lege decimasexta, ubi ēn. bōly in exemplari
Florentino, in alijs ēn. bōly legitur, quasi textus
ex insidijs piratarum, pecunijs quid incrementi
accedere uelit. Ego Florentini exemplaris lectione
secutus sum: quamuis & alia defendi ac retine-
ri possit.

21. Quod l. uicesima prima uerbū σαβσγάτον u-
surpat, id ego à Latino saburra deductum exi-
stimo. Consueuerunt enim nautæ saburra, que
crassior ac uilior est arena, naues onerare, ad cer-
tam usq; mensuram, ut iactante fluctu stabiliores
sint. Verg. Georg. 4.

— Et sepe lapillos,
vt cymbæ instabiles fluctu iactante saburram,

Tollunt. — Capitur & pro quocunq; pon-
dere, nauibus huiusmodi causa imponi solito. Me-
taphoricoq; ad alias res transfertur.

27. Lex, & populi & cū opere neiuçva, anivoluos
ērva

īrōe. Opere uentus secundus est, & aura prospē opis-
ra, ut quidam tradidere: sic dicta & πότε τῆς ἵπας,
id est puppi, quam impellit: puppis etenim ὅρη
interdum, ab animalium cauda uocatur, Mosco-
pulo teste: Poetis oīgos est, ut apud Hom. Iliad. &c.

Ιμπρον ὅρη ιει πλησίων ἴδηται ἐταῖγος.
Hinc phrasis illa frequens, ēg ὅρη πλησίων, quod
est nauigare uento ad puppim flante. In quibus-
dam exemplarib. legebatur, & cū opere neiuçva:
sed quid ea lectio uelit, non video. Nam licet Ho Horia
ria nauis sic piscatoria, Plauto in Rudente memo-
rata: tamen qui lectio ista huic loco conueniat,
alijs iudicandum relinquo. Ego tam quæ expedi-
tior erat, secutus sum.

Eubolus, cuius lex 28 meminit, sepius est me-
tio in iure nostro, ut l. iubemus C. de sacro sanctis
eccles. l. ult. de nauib. nō excus. lib. 10. & in edicto
Iustiniani 13. Ea aut Alciatus in præallegatis Co-
dicis locis, itineris ingressum significari ait. Alij,
meo iudicio, clarius: publicaru specierū seu an-
nonarū transvectionē eā appellariū. Ita ut mire-
re, doctiſ. uirū Gyraldu in locis prædictis embo-
lon legi posse, cēsuſſe: de naui ipsa, locū utrunq;
intelligentē. Est enim iubolos nauis quæpiā uelo iusnō.
cīſima, sicuti & τειχολος, & θεινολος Ae-
schylo, nauis Nestoris. iubolæ uero sunt naui iubolæ.
giorū fastigiatae partes, id est proræ, quas & Si-
moniata

momata uocant. Apud Plutarchum tamen in Cæsare, εὐβολαὶ sunt rostra Romani fori, ut cum ait: οὐθὲμενος ἐπὶ τῷ εὐβολῶν, Sedēs pro rostris. Sed apud Pindaricos interpres emboli appellatione lignum, ad quod anchorae destinantur, significatur. hæc partim apud Eustath. lib. ult. Odyss. & Iliad. r. partim Coelium lib. 12. cap. 19.

34 Ut ὁθόνη斯 appellatione genus linteū tenuissimi significatur: disti τωρὰ τὸ ὁθόνηδαι, ὁ ἐγι μετεννεῖδαι, οὐδὲ τὴν λεπτότητα, ut afferit Eustath. thius lib. Iliad. &c. item lib. 3. ita βέγης dictione Romanæ omne uestimentum continetur, siue id lanœnum siue sericum, siue bombycinum sit, induendi, præcingendi, amiciendi, insternendi, iniiciendi, accubandi ue causa paratum. Vlp. l. 1. ff. de pisiæv. auro & arg. legato: hinc βεγιαῖον quoq; Græcis τόπος, εὐθανάτοις αντονεῖται ἡδὺς, ut inquit Suidas.

35 Καταφτια, lege 35, malū significari puto, quæ Homerus alicubi ναταφτιον nominat, τωρὰ τὸ ναταφεῖν, ὁ ἐγιν οὐραχωρην ἀποπλεῖν: ut Etymologicon habet, ἀπὸ τῆς συμβάνοντος συμβάνειν, αποπλεῖσθαι τὸν επαίγειν τὰ ιτιανὰ ναταφτια. Quamuis ναταφεῖν & idem sit quod ιππιμητεῖν, οὐδὲ ναταπλεῖν, ut annotat Eustathius lib. 1. Odyss. Arboris autem uoce malum reddidimus, quod ita ea uoce & ueteres

res iureconsultos usos constet. l. amiſſæ. ḥ arbore. ff. ad l. Rhod. de iactu. l. 3. ff. eodem tit.

Tὸν βιγλίων φερόν, excubijs agendis prefectum intelligo, dictione à Latinis mutuata. Nam ea Græcos fuisse usos, apparet ex titulo Zonare, & libris Nicephori regis τετρακοσίων, statim capite secundo: id quod (quia Nicephorum nōdum extare scio) ita inscriptum est, τετρακοσίων, οὐ τόσον διάτημα ὑφέλεστιν ἀπὸ ἀλλήλων διῆγαδαι. Nonnulla exemplaria, βιγλιοφέγος habere uidi: sed quid ea dictione intelligatur, alij cogitent. βιγλιοτε, funes ex βιγλιοι iuncto contextos esse, Etymologicus tradidit. Sed quid id ad rhombum?

Congruit ea pars legis que de aestimatione 40 holoserici loquitur, cum uerbis Flauij Vopisci in Aureliano, scribentis: Vestem holosericam neque ipse in uestiario suo habuit, neque alteri utendam dedit. Et cum ab eo uxor sua peteret, ut unico pallio blato serico uteretur, ille respondit: Absit ut auro fila pensentur. Libra enim auri tunc libra serici fuit. Est autem holoserica uestis, tota ex serico, nulla alia materie subducta: qua primus Romanorum uetus est Antoninus Heliogabalus, autore Lampridio. Subserica uero est, cuius substamen ex serico est.

41. Κορνατα, Cornua quoq; Latinis, ut apud Virg.
Cornua uelatarum obuertimus antennarum.
Que autem cornua propriè sint, Tertullianus
ostendit libro aduersus Marcionem tertio: Nam
in antenna (inquit) que crucis pars est, extre-
mitates cornua uocantur.